
Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

67Ano XVIII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 04 de Março de 2020 • Edição IVXXIII

(Continua na próxima página)

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §·--============================== 
e> ;:::=- ~ 

ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO PIAUÍ 
Av. José Gomes Chaves, 81 - Centro - CEP 64895-000 
Brejo do Piauí - PI - CNPJ 01.612.567/0001-81 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONVITE N" 00112020 

o MUNICÍPIO DE BREJO DO PIAUÍ - PI, toma público, para o conhecimento de lodos os interessados que 
realizará licitação, na modalidade CONVITE, do tipo Menor Preço, em regime de Empreitada por preço Global. 
DATA DA ABERTURA:12 de Mar9) de 2020, às 10:00 horas, na sede da Prefeitura. OBJETO: Execução de 
Obra de Construção do Centro de Referência e Assistência Social - CRAS, no Município de Brejo do Piauí. 
CÓPIA DO EDITAL: O Edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados na sede da Prefeitura, Tel: 
89-98112-2206. Recursos: Ministéno do Desenv. Social (Convenio n'873.94612018). Valor Previsto: R$ 
320.428,00. 

Brejo do Piauí-PI, 02 de Março de 2020 

Marcelo da Silva Rosal 
Presidente CPL 

lm" MUNICIPIO DE BREJO DO PIAUI 
...,.,,._. AV.JOSE GOMES CHAVES, 81 

1 1 1 ' , 01.612.567Al001-81 E .. rcicio: 2019 

,._ .... 

DECRETO Nº 23 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2019 - LEI N.164 

Abre no orçamentv Vigente aá/itv adidonal suplementar e da O/Jtia5 providências 

o (A) PREFEITO (A) MUNICIPAI DE BREJO DO PIAUI , no uoo de ouao atribuiçõeo 
legai5 . 

DECRETA: 
Artigo lo. - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$994. 832, 08 distribuidos as segui ntes dotações: 

SUplementação ( + J 994.832,08 
01 01 00 CÃMAAA MUNlciPAL DE BREJO DO P(AUI 

11 01 .031 ,0014,2002.0000 MANUTENÇÃO DA CÃMAAAMUNICIPAL 7A56,47 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS f .R.: 1 001 00 
001 Recuroos on!inaJíOO 
100 016 C/>MAflA 

22 01.031 .0014,2002.0000 MANUTENÇÃO DACÃMARAMUNICIPAL 
3,3,90.39,00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1.000,00 
F.R.: 1 001 00 

001 Recur,os o.dinários 
100 016 C/>MAflA 

32 01 .031 .0014.2003.0000 ENCARGOS COM ASSESSORIA JURÍDICA TEC. AOMINISTR 4.000,00 
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA F.R.: 1 001 011 
OOt Recun10B Oroinarios 
100 016 CAMARA 

02 02 00 SECRETARIA MUNlciPAL DE ADMINISTRAÇÃO. PLANEJAMENTO E FINA~ 

121 04.122,0004.10060000 AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MATERIAIS PERMANENTES 3.000,00 
4.4.90.52 .. 00 EQUIPAME NTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 1 001 011 
001 Recur,os o.dinários 
100 001 GERAL 

146 04.122.0004.2011 .0000 INDENIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E SENTENÇAS JUDICIAIS 7.789,00 
3.1.90.81.00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R.: 1 001 011 
001 RecuJ10S o.dinários 
100 001 GERAL 

168 04.122,0004,2025,0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS OE TRANSPORTES 1.444,74 
3,3,90.36,00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FÍSICA F,R,: 1 001 011 
001 Rocuf10S OtdinaJíOO 
100 001 GERAL 

169 04.122.0004,2025.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTES 2.564,50 
3,3,90.39,00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 1 001 00 
001 Roeu"'°' o.dinário! 
100 001 GERAL 

02 02 00 

20! 

02 04 00 

259 

260 

267 

271 

275 

284 

343 

DECRETO Nº 23 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2019- LEI N.164 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINAPI 

04.7~.0004.2015.0000 ENCARGO COM A CEPISA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 
001 RBCl.lrtl0,9. Ordinários 
100 001 GERAL 

SECRET.MUNIC.DE EDUCAÇÃO, ESPORTES. LAZER E TURISMO 

12.361 .0001 .2037.0000 ADMINISTRAÇÃO 00 ENSINO FUNDAMENTAL 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 
001 RE1CtJreo. Ordinário! 
115 022 Edücaç4o-124 

12.361 .0001 .2037.0000 ADMINISTRAÇÃO 00 ENSINO FUNDAMENTAL 
3.1.90.1 3.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
001 
115 022 

RBCLJ~Ordinério!!I 
Educaçllo-124 

12.361 .0001 .2037.0000 ADMINISTRAÇÃO 00 ENSINO FUNDAMENTAL 
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO 
001 
115 022 

Rl:ICllr11óà Ordiné.009 
Educaç/lo-124 

12.361 ,0001 ,2037.0000 ADMINISTRAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FfSK:A 
001 R8CtJf1J011, Ordlnãriol 
115 022 Educaçllo-124 

12.361 .0001 .20!0.0000 MANUT. DO PROG. NACIONAL OE ALIMENTAÇÃO ESCOLAF 
3,3,90,00,00 MATERIAL OE CONSUMO 
001 RE10JrtOS Ordlnãriol 
115 022 Bluc:9çãc)-124 

12.361.0001 .204 1.0000 ENCARGOS C/TRANSP. ESCOLAR DE ALUNOS 00 ENSlNC 
3,3,90.39,00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA JURIOICA 
001 Recu~ Ordinários 
115 022 Educaçllo-124 

12.365.0001 .20!8.0000 MANUTENÇÃO 00 ENSINO PRE• -ESCOLAR 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FISICA 
001 Rocuroos O..lnáriol 
115 022 Educaçllo-124 

1195 12.361 .0001 .1016.0000 AQUIS. OIV. EQUIP. E MA T. PERMANENTE PJ UNIDADES ES 
4.4.90.5200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
001 ROOJrtOI 0rdll'lériot 
200 008 FPM 

DECRETO Nº 23 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2019- LEI N.164 

02 04 00 SECRET.MUNIC.OE EDUCAÇÃO, ESPORTES. LAZER E T\JRJSMO 

364 12.368.0004,2036.0000 ADMINISTRAÇÃO E ENCARGOS OA SECRETARIA 

370 

371 

1199 

399 

3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CML 
001 Rec.il'IOI Otdin.irio9 
115 022 Bluc:9çãc)-124 

12.368,0004,2036.0000 ADMINISTRAÇÃO E ENCARGOS DA SECRETARIA 
3.3.90.14.00 OIÁRIAS 4 CML 
001 
115 022 

12.368.0004.2036.0000 ADMINISTRAÇÃO E ENCARGOS DA SECRETARIA 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
001 
115 022 

Recuram Ordinár108 
Educaçllo-124 

12.368.0004.2036.0000 ADMINISTRAÇÃO E ENCARGOS DA SECRETARIA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIOtCA 
520 Outra11 Trart8felflncia'8 de Convênios dos Elllados 
11 0 OOJ CONV,ESTAD0520 

27.813.0006.2086.0000 APOIO AO DESPORTO AMADOR 
3,3,90,00,00 MATERIAL OE CONSUMO 
001 Recur10S O..lnáriol 
100 001 GERAL 

02 05 01 FUNDO MUNICIPAL OE SAÚDE - FMS 

573 10.301 .0002. 1108.0000 CONSTRUIR,AMPL,REST.E EQUIPAR UBS-UNIOAOE BÁSICI 
4,4,90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
001 Recuraos Ordlnário9 
300 001 FUS/SAÚOE-001 

598 10.301.0002..2065.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DE ASSIST~NCIA Mê.• DICA 
3,1,90.13,00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
001 REIQJr$)'8, Ordlnárioe 
300 001 FUSISAÚOE-001 

598 10.301 .0002.2055.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS OE ASSISTÊNCIA MÊ• DICA 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS • PESSOAL CML 
001 Rocuroos O..lnáriol 
300 001 FUSISAÚOE.001 

599 10.301 .0002.2055.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS OE ASSISTÊNCIA MÊ• DICA 
3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 
001 ROOJrtOI Ordlnâriol 
300 001 FUS/SAÚOE-001 

16.377.10 
F.R.: 1 001 00 

583.882,'10 
F.R.: 1 001 00 

15.203,41 
F.R.: 1 001 00 

21.967,00 
F.R.: 1 001 00 

5.000,00 
F.R.: 1 001 00 

32.704,60 
F.R.: 1 001 00 

4.986,01 
F.R,: 1 001 00 

1.520,00 
F.R.: 1 001 011 

3,000,00 
F.R.: O 001 011 

3,531,39 
F.R.: 1 001 00 

200,00 
F.R.: 1 001 00 

21.160,28 
F.R.: 1 001 00 

10.390,00 
F.R,: O 520 00 

7.234,00 
F.R.: 1 001 00 

18.680,50 
F.R.: 1 001 00 

3.510,83 
F.R.: 1 001 00 

100,00 
F.R.: 1 001 011 

7.663,19 
F.R.: 1 001 00 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

68 Ano XVIII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 04 de Março de 2020 • Edição IVXXIII

(Continua na próxima página)

c..v-1-ººs ~~ ,,. , +e::, 
e l . J >t-

=================================================:..._ ~ \,tp ~ -·i ~=- ~ 
{-• MUNICIPIO DE BREJO DO PIAUI 

AV.JOSE GOMES CHAVES, 81 

01.612.567.0001-81 Emrácio: 2019 

..... _ ..... 
DECRETO Nº 23 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2019 - LEI N.1 64 

02 05 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 

603 10.S01 .0002.2065.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DE ASSISTÊNCIA MÊ• DICA 6.500,00 
3,3,90.14.00 DIÁRIAS - CML F.R.: 1 001 00 
001 Reou .... Olólnériot 
300 001 FUS/SAÚDE-001 

606 IO.S01.0002.2065.0000 MIANUTENÇÃO E ENCARGOS DE ASSISTÊNCIA MÊ• DICA 26.335.72 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 1 214 00 
214 TrenaferênâBB F'undo a Fundo de RBQ.1!'808 do SUS provenientBll!I do Govem 
115 000 Reçu .... Vona,1&""9 

609 10.301 .0002.2065.0000 MIANUTENÇÃO E ENCARGOS DE ASSISTÊNCIA MÊ• DICA 25.000,00 
3,3,90.JS.OO OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA FISICA F.R.: 1 001 00 
001 Rocun101 0rdin4fiol 
300 001 FUS/SAÚDE-001 

620 IO.SOl .0002.2066.0000 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E MEDICAMENTOS 6.609,40 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 1 214 00 
214 Tranafodlncias Fundo a Fundo cJo Roc.il108 cJo SUS provonlonta!I Cio Govem 
115 000 Reou1101 Vona,lodos 

627 10.301 .0002.2093.0000 MANUTENÇAO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA- PSF 12.577,66 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS• PESSOAL CML F.R.: 1 214 00 
214 Transferéndas Fundo a Fundo de ReaJf'IOI do SU S provenlentm do Govem 
115 000 R8"UJ10I Vlnallodos 

641 10.301 .0002.209-4.0000 MANUT. 00 PROGR DE AGENTES COMUN. DE SAÚDE - p.-, 13.721,60 
3.1 .90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML F.R.: 1 214 00 

645 

214 
115 OCX) 

Tran8f81ênc:iMI Funi:10 a fundo ele Reo.it80S Cio SUS provenient.M do Gov8m 
Recuraos VinwleOOS 

10.SOl .0002.2094.0000 MANUT. 00 PROGR DE AGENTES COMUN. DE SAÚDE · P~ 
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
001 RocunlOS Ofdlnériol 
300 001 FUSISAÚOE-001 

11.154,00 
F.R.: 1 OOf 00 

702 10.303.0002.2133.0000 MIANUTENÇÃO DA FARMACIA BÁSICA 1198,00 
3.3.90.36.00 Ol/TROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R.: 1 001 00 
001 Racun10a Ordináriol 
300 001 FUSISAúOE-001 

717 10.305.0002.2066.0000 MIANUT. PROG. DE ERRAD. E CONTROLE DE DOENÇAS-EC 1.221 ,60 
3.1 .90.11 .00 VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS -PESSOALCML F.R.: 1 214 00 

02 06 01 

1101 

214 T"""'forflnciat Fundo a Fundo de ROOJIIOI do SUS -ienlo& do Gooiem 
115 000 Roeu"'°' Vlnal~dos 

DECRETO Nº 23 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2019 - LEI N.164 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE · FMS 

10.:301 .iX.I0:2..206S.OOOO 
3.3.90.40.00 
001 
300 001 

MÃNUTENÇÃO E: eNCARGOS OE: ASSISTi;;NCIA t..4i;_. OICA 
SERlllÇOS OE TECNOLOGIA OA INFORMAÇÃO E COMUNIC 
Recur'10$ Ordinário, 
FUSISAÚOE-001 

02 06 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE AGRICULTURA. ABASTECIMENTO E TRANS 

739 20.122.0010.2030.0000 MIANUTENÇAO DA SECRETARIA MUNICIPAL OE AGRICULTI 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 
001 Recur101 Ordiná.riol 
100 001 GERAL 

02 07 CIO SECRETARIA MUNIC.OE OBRAS SERV.PúBLICOS, HABITAÇÃO E URBANI 

804 04.122.0011 .2060.0000 MANUTENÇÃO 00$ SERVIÇOS OE ILUMINAÇÃO Pú8UCA 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISJCA 
001 Rocu.-.oe 01'din6ri0e 
100 001 GERAL 

903 15A52.0011 .2058.0000 MANUTENÇÃO OOS SERVIÇOS OE LIMPEZA PÚBLICA 
3,3,90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
001 RecuNJOt Ordinâriôf!I 
100 001 GERAL 

02 09 00 SECAETARIA MUNICIPAL OE A$$1$TÔNCIA SOCIAL E CIOAOANIA 

1019 06.244.0004.2071 .0000 AOMINISTRAÇAO GERAL 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
001 Recun)O$ Ordiná.rios 
100 001 GERAL 

1020 08.244.0004.2071.0000 AOMINISTRAÇAO GERAL 
3,.3,90,32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATU 
001 ROCUNIOI C>rolnartotl 
100 001 GERAL 

1021 06.244.0004.2071 .0000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 
3.3 .90.36.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA FfSICA 
001 Roanos Ordin6rios 
100 001 GERAL 

1022 08.244.00CM.2071 .0000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 
3.3.00.30.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS · PESSOA JURÍDICA 
001 Recur90I Ordin4riol 
100 001 GERAL 

1.522,SO 
F.R.: O 001 00 

5.539,20 
F.R.: 1 001 00 

221),78 
F.R.: 1 001 00 

23.233,72 
F.R.: 1 001 00 

20.905,00 
F.R.: 1 001 00 

700,00 
f ,R.: 1 001 00 

15.237.21 
F.R.: 1 001 00 

8.265,00 
F.R.: 1 OOt 00 

DECRETO Nº 23 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2019 - LEI N.164 

02 09 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÔNCIA SOCIAL E CIDAIDANIA 

1029 06.244.0005.2097.0000 MANUTENÇÃO E APOIO AO CONSELHO TUTELAR 7.337,32 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CML F.R.: 1 001 00 
001 Reou1101 00lin4rioll 
100 001 GERAL 

1033 06.244.0005.2097.0000 MANUTENÇÃO E APOIO AO CONSELHO TUTELAR 189,50 
3.3.90.14.00 DIARIAS - CML F.R.: 1 001 00 
001 Rocul'908 Oroina.riol 
100 001 GERAL 

1197 08..244.0005. 1006.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MATERIAIS PERMANENTES 684,03 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: O 001 00 
001 RocufllOII Olólnérioll 
100 000 Geral 

02 09 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL • FW.S 

1065 06.243.0005.2144.0000 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 3.130,50 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 1 311 00 
311 T"""'fere<i<ia de R- do F-Na<ional de Aoeitlen<ia SOCial - FN 
400 014 CRIANÇA FELIZ 

1067 08.243.0005.2144.0000 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 4.254,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA FISICA F.R.: 1 311 00 
311 Tnullfort,nciado Rocunoldo F'-'ldo Nacional deAniltOnc:ia Social-FN 
400 014 CRIANÇA FELIZ 

1117 08.244.0005.2079.0000 AOMINISTRAÇAO DO FMAS 2.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R.: 1 001 00 
001 ReounlO!l Olólnérioll 
400 001 ASSISTENCIASOCIAL(001) 

1180 08.244.0005.2143.0000 MUNUTENÇÃO DOS SERVICOS DE FORTALECIMENTO DE ' 12.163,00 
3.1 .90.1 1.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CML 
311 
400 010 

Tranaferêf1cia de Rerur808 do FlDdo Naciooal de Assfllência Social - FN 
SCFV/PSB 

F.R.: 1 311 00 

1193 06.244.0005.2019.0000 MANUT.00 CRAS(PBVIII-EQUIPE VOLANTE] 3.950,94 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: O 001 00 
001 Rocul'IOS Ott:liMrios 
400 001 ASSISTÊNCIA SOCIAL(001) 

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anteri or será coberto com recursos 
provenientes de: 

Anulação: 

01 01 00 

18 

27 

DECRETO Nº 23 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2019 - LEI N.164 

e.AMARA MUNICIPAL OE BREJO 00 PIAUÍ 

01 ,031 ,0014.1001 ,0000 REST. REFORMAR E EQUIPAR PREDIO DA CÂMARA MUNICIP · 1,000,00 
◄.◄.90 .51 .00 OBRAS E INSTAILAÇOES F.R GNpo: 1 001 00 
001 Reo.nos Orclinérios 
100 016 CAMARA 

01 .031 .0014.2002.0000 MANUTENÇÃO DA CÃMARA MUNICIPAL 
3.3.90.14.00 DIAAIAS • CML 
001 
100 016 

R~Or<lif'l8rios 
CAMARA 

-11 .466,47 
F.R. GNpo: 1 001 00 

OI .031 .0014.2003.0000 
3.1.90.04.00 

ENCARGOS COM ASSESSORIA JURIDICA TEC. AOMINISTRAT -4.968,70 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 1 001 00 

001 ROC\ft.Ot OrdinGrios 
100 016 CAMARA 

02 01 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE GOVERNO 

67 

70 

78 

79 

CM.091.0004.2004.0000 
3..3..90.35.00 
001 
100 001 

04.122.0004.1003.0000 
4.◄.90 .52.00 
001 
100 OOt 

ENCARGOS COM ASSESSORIA JURIDICA 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

RecLQOfll Ordinériol 
GERAL 

AQUISIÇÃO OE VEICULO 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
RecutSOt!iOrclinérios 
GERAL 

-8.452,28 
F.R. Grupo: 1 001 00 

· 18.587,38 
F.R. GNpo: 1 001 00 

04 .122.0013,2005.0000 MMIUTENÇÃO IJA SECRETARIA MUNICIPAL OE GOVERNO - 18.235,80 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CML F.RGNpo: 1 001 00 
001 fil:oonos Ol'cliMl"i08 
100 001 GERAL 

04. 122.0013.2005.0000 MANUTENÇÃO DA SECfil:ETAR:IA MUNICIPAL DE GOVERNO -7.251,94 
3.3..90.14.00 DIÁRIAS· CML F.R. Grupo: 1 001 00 
001 
100 001 

Roeuraoo Ordinarios 
GERAL 

02 02 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMI NISTAAÇA00 PLANEJAMENTO E 

127 

130 

04.122.0004.2010.0000 
3.1.90.11 .00 
001 
100 OOt 

04. 122.0004.2010.0000 
3.3.90.39.00 
001 
100 001 

MNIIUTENÇÃO E ENCARGOS DA SECRETARIA 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CIVIL 
Reonoa Ordinários 
GERAL 

MMIUTENÇÃO E ENCARGOS DA SECRETARIA 
OUTROS SERVlÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURlDICA 
REICUl8090rdinériol 
GERAL 

--44.250,87 
F.R. GNpo: 1 001 00 

~ .000,00 
F.R. GNpo: 1 001 00 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

69Ano XVIII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 04 de Março de 2020 • Edição IVXXIII
e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §·--============================== 
e> ;:::=- ~ 
{ W MUNICIPIO DE BREJO DO PIAUI 
~ AV.JOSE GOMES CHAVES, 81 

--01.612.567.0001-81 Emrácio: 2019 

..... _ ..... 
DECRETO Nº 23, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2019 - LEI N.164 

02 02 00 SECRETARIA MUNICIPAL. DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E: 

142 

158 

04.122.0004.2010.0000 
3.3.00.40.00 
001 
100 001 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS CA SECRETARIA -25.606,59 
SERVIÇOS DE TEC~OLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA(F.R. Grupo: 1 001 00 
R9Cln09 Ordinérios 
GERAL 

04.122.0004.2023.0000 ENCARGOS COM A RETAANSMISSÇO 00 SINAL CE TV -4,819,05 
3.3...90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA F.R. Grupo: 1 001 00 
001 RDCUIIIOt!I Ordlnérioe 
100 001 GERAL 

02 05 01 FUNOO MUNICIPAL CE SAÚCE • FMS 

591 10.301.0002.2084.0000 MANUTENÇÃO PROGRAMA DE COFINANCIAMEITTO -42.044,79 

594 

612 

625 

3.3.80.39.00 OUTROS SERVIÇOS CE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA F.R. GnlpG: 1 213 00 
213 Tramferêncial Fundo a Fundo de Recur,o1 do SUS provenientes do Govem 
115 000 Recunl09V\r,culado• 

10.301 .0002.2085.0000 
3.1.90.1 1.00 
001 
300 001 

10.301.0002.2065.0000 
3.3.90.39.00 
001 
300 001 

10.301.0002.2093.0000 
3. 1-90.04.00 
214 
115 000 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS CE ASSISTÊNCIA MÉ• CICA 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVll 
Reano1 Ordlnanot: 
FUS/SAÚDE-001 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS CE ASSISTENCIA ME· CICA 
OUTROS SERVÇOS CE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA 
R8CU1$08 Ordinários 
FUS/SAÔOE-001 

-24.343,69 
F.R. GnlpG: 1 001 00 

~.159,68 
F.R. GnlpG: 1 001 00 

MANUTENÇÃO 00 PROGRAMA SAÚCE DA FAMILIA - PSF -37.706,99 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO OETER:MINADO F.R. Grupo: 1 214 00 
TransfetêndM Fundo a Fundo Cio RecuMIOS do SUS prov8nienl91 Cio Govem 
Rec&n01JVinwladot 

02 06 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE AGRICULTURA. ABASTECIMENTO E T 

774 

718 

781 

02 07 00 

826 

872 

882 

8l'1 

927 

... 
962 

967 

20.606.0010.1022.0000 
◄.◄ .90.51 .00 
520 
110 001 

20.606.0010.1065.0000 
4.4.90.51 .00 
510 
110 001 

REALIZOE OBRAS E AQ.OE EQ.P/ CEITTRO CE FORM DAAGF -4.706,32 
OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. GnlpG: 1 520 00 
Outras Transferêndas do Con'i'ênlos d0:1 E.stad01 
GERAL - COnvêniOS/entidadetifunclOe-510 

lMPL E AMPL DO AGROINO DE BENEF 00 CAJU E OUT FRUTC -31 .500,00 
OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. GNpo: 1 510 00 
OU1nt11 Tn111111-farêncie11 da ConYênloll de Unltlo 
GERAL - Convilnioo/oolidadoslrundot-510 

20.608.0010.1072.0000 AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA -64.500,00 
4.-4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. GnlPo: 1 510 00 
510 
110 001 

OUll'8! Transferenàu de C0nY8nl0s da urao 
GERAL - Convênios/enlidadeslfundo9-510 

DECRETO Nº 23 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2019 - LEI N.164 

SECRETARIAMUNIC.CE OBRAS SERV.P-0BUCOS, HABITAÇÃO E UI 

1S.122..0004.11 11.0000 
4.4.U0.51 .00 
510 
110 001 

CONST.REFOFtRESTAUFtAR OBAAS l"UBLICAS 
OBRAS E INSTA.LAÇÕES 
Oulnlt TfflntfO~t CIO ConvClniOt da UrjftO 
GERAL - Col"IYOnloe/on~doelfundos-510 

..S.,,000,00 
F.R. Gnlpo: 1 510 00 

15,451.0011 .1095.0000 AQUISICAO DE TRATORES E/OU IMPLEMENTOS AGRICOLAS -18. 141.90 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R Gnlpo: 1 510 00 
5 10 
110 001 

1S,4S1 .0011.1100.0000 
4.4.liK>.51 .00 
510 
110 001 

15,452.0011 .1026,0000 
4.4.90.51 .00 
520 
110 001 

16,'482..0007.10:27.0000 
4.4.U0.51 .00 
510 
110 001 

O ull'H Tí'ant.18.fflnCiH do C(lnyM,Jot1, d9 UnlAo 
GERAL · ConvAnlaslenlldAde!VftJndo!t-610 

CONTRUCAO E RECUl"ERACAO OE PONTE 
OBRAS E INSTAl.AÇOES 
Outros Ti'onefor\1ncios do Convaniot do Uni&o 
GERAL - Corwõnlo6/ontldodoeltundo11-510 

-53,500,00 
F.R. Grupo: 1 510 00 

CONST. REST. OE PRAÇAS, PARQUES, JARDINS E OUTROS L -52.500,00 
OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Gnlpo: 1 520 00 
O Utnll!I Tr,:iftfl~!I dA COnVAnlO!I d08 ESUVIOl!I 
GERAL. Convênloslentldade!lttUndoA-!10 

CONST. REST. EOUlP. CASAS POPULARES E MELHORIA HAB -53.500,00 
OBRAS E INSTALAÇôES F,R. Gtupo: 1 510 00 
Outroe TmneforCndos do Con'o'Onlot do U~ 
GERAL • CorwAnloa/enlidedoalfundos-510 

17.511.0010.1011.0000 CONST., RECUP. OE AÇUOES, BAR'"GENS E BARREIRO -63.500,00 
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Gnll)O: 1 520 00 
S20 Outra■ Tmnsfe.renda11 de Convenio!I dM &1Bd011 
110 001 GERAL - ConvAnloslenlidadesnundo■-510 

17.S12.001 1.1035,0000 
4..4.V0,51 .00 
510 
110 001 

17,512,001 1.1037.0000 
4.4.90.51 .00 
510 
110 001 

CONST. E AMPLIAÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO D AGU -64.500,00 
OSRAS E INSTAI.AÇÕES F.R. Grupo: 1 510 OfJ 
Outn111 Tntnafe~11 de Convênlo11 ds. União 
GERAL• Convênloa/enlidede:s/fundos-510 

CONSTRUIR, RESTAURAR E AMPLIAR ATERRO SANITARIO -64.500,00 
OBRAS e INSTALAÇOES F.R. Gn>oo: 1 510 00 
OUlras Tmnsfe.rendaa da Convênios de Unlêo 
GERAL - Conv9nloslenddedeslfundoa-ti10 

02 08 00 SECRETARIAMUNtctPAL OE CULTURA E COMUNICAÇÃO 

- 13.392.0012.2084.0000 MANUTENÇÃO 00 DEPARTAMENTO OE CULTURA 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVÇOS CE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
001 
100 001 

Roo..-.ot Ol"dintrlOs 
GERAL 

0 2 09 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE ASSISTÔNCIA SOCIAL E CIDADANIA 

~2.772,35 
F.R. Gn,po: 1 001 00 

02 09 00 

1035 

DECRETO Nº 23 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2019 - LEI N.164 

SECRETARIA MUNICIPAL OE ASSISTÔNC1A SOCIAL E CIDADANIA 

08.244 ,0005,2097.0000 ~ UTENÇÃO E APOIO AO CONSELHO T\JTELAR -38.767.80 
3.3..90.36.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· l"ESSOA F1SICA F.R. Grupo: 1 001 OC 
001 Recunoli Ordin~rloi= 
100 001 GERAt. 

02 09 OI FUNOO MUNICIPAL OE ASSISTE:NCIA SOCIAL· FMAS 

1071 08.244 ,0004, l 102.0000 
4.4.90.51 .00 
311 
400 015 

CONSTRUIR, RESTAURAR E EQUIPAR COZINHA COMUNITAR -2 200.00 
OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo'. 1 311 00 
Tronsforõnoia dO Rocurso9 do Fundo NodonOI do A.s.!li!II0ncio SOCilll - FN 
FNASGOllll 

1080 08.244.0005,1067.0000 AQUISIÇÃO OE MATERIA)S E EQUIPAME.NTOS PERMANENTE ·2.800,00 
◄.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 311 00 
311 T ransferênci11 de RecurMn, do Fundo Nadonal de A!l!lii!lencia Social - FN 
400 0 15 FNAS Gclfol 

1101 

1154 

118 1 

1178 

1181 

08.244 .0005.2077.0000 
:i.S..90.14.00 .,, 
400 013 

08.244.0005.2122.0000 
3.3..90.36.00 
090 
400 015 

08.244 .0005.2123.0000 
3. 1.90.11 .00 
., 1 

400 004 

08.244.00GS.2134.0000 
3.J.V0.~ .00 
311 
400 012 

08.244 .000:5.2143.0000 
3.. 1.90,13.00 
311 
400 010 

Anulação ( - ) 

PROGRAMA IGD--BF-tNOICE DE OESTAO DESCENT.B.FAMIUA -330.50 
DIÁRIAS· CML F.R. Grupo. 1 311 OC 
Tronsfofõnclo dO Rocureos do Fundo N adooOI do ABBill lõnciD SOCilll - FN 
PBL GBF 

MANUT.CENTRO OE REF ESP,OA ASSIST SOCIAL-CREAS -7.000.00 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS · PESSOA F1S ICA F.R. Grupo: 1 390 00 
Oulfo!I Rt'IC:Ut!IO!li Vincul l'k1o!I " A."l!li!ltllnoJII Socil!il 
FNASGeral 

PROG.OE ASSIST.lNTEGRAL A FAMOLIA-PAIFIPBFl(PISO BAS ·1.463.00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 311 OC 
TranafQfêncle dQ RacurMOi: do Fundo Nedooal da AHill lClncia Sodial - FN 
PBFI 

MUNUTE.NÇÃO 00 lGO-SUAS(INOICE GESTÃO OESCENTRALI ·1 .500.00 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 1 311 OC 
Tr(ln!)fOl'GnciCI dO R@Curi,Q!) do FundO Nod oo(II dO ""i,tOfteil) Socà(II - FN 
GSUASFNAS 

MUNUTENÇÃO 00$ SEFIVICOS DE FORTALECIMENTO OE VI~ -4.254.00 
OORIGAÇOES PATRONAIS F.R. Gn.,po; 1 311 00: 
T ranwl'wêllci tt dQ R&eur.o. do Fundo Nttcional dv Ail!ial lêncw SOcittl - FN 
SCFVIPSB 

-994.832,08 

DECRETO Nº 23 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2019 - LEI N.1 64! 
Artigo 3o . - E: ste d ecr eto en tra em vigor n a data d e s u a publicaçao. 

BREJO DO PIAUI. 01 de dezembro de 2019 

EOSON RIBEIRO COSTA 
PREFEITO MUNICIPAL 
CPF 22Q 353 &.'1..'\-53 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCEDIMENTO DE DISPENSA Nº 00512019 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 05ly'2019 

OBJETO: Contratação de Empresa para prestação de serviço de manutenção de 

equipamentos odontológicos suprir necessidades da secretaria municipal de saúde 

do Município de Cajueiro da Praia-PI. 

CONTRATANTE: Município de Cajueiro da Praia-PI. 

CONTRATADO: ANTONIO FRANCISCO SOUSA FILHO ME 

CNPJ: 22.295.309/0001-99 

ENDEREÇO: Av. Presidente Getúlio Vargas, nº 504, Centro, Parnaíba-PI 

VALOR TOTAL: R$17.250,00 (dezessete mil duzentos e cinquenta reais) 

FONTE DE RECURSOS: FPM/ICMS/IPVA/FMS e Conta movimento e outros. 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 29 de novembro de 2019. 

Girvaldo A1buquerque da Silva 

Prefeito Municipal 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent


